

2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月9日

上場会社名 ローランド株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7944 URL <https://www.roland.com/jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) ゴードン・レイゾン
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 CFO (氏名) 袴田 裕一 (TEL) 053-523-0230
 四半期報告書提出予定日 2024年5月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	22,083	△3.4	1,564	△22.5	1,122	△39.8	980	△30.4
2023年12月期第1四半期	22,861	9.0	2,018	△21.4	1,864	△28.3	1,408	△26.4

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 3,165百万円(80.0%) 2023年12月期第1四半期 1,758百万円(△52.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	35.63	35.28
2023年12月期第1四半期	51.61	50.92

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	79,830	40,989	51.0
2023年12月期	80,969	40,114	49.2

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 40,685百万円 2023年12月期 39,808百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	85.00	—	85.00	170.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	85.00	—	85.00	170.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	45,100	△2.2	3,300	△22.5	3,300	△17.8	2,500	△21.8	90.83
通期	99,900	△2.5	11,400	△4.0	11,300	1.3	8,500	4.3	308.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	28,163,038株	2023年12月期	28,163,038株
② 期末自己株式数	2024年12月期1Q	634,328株	2023年12月期	722,886株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	27,518,189株	2023年12月期1Q	27,283,405株

(注) 普通株式の期中平均株式数の計算において控除する自己株式に、役員向け株式給付信託、従業員向け株式給付信託及び従業員持株会支援信託が保有する当社株式を含めています。なお、当該信託口が保有する当社株式の期中平均株式数は、前第1四半期連結累計期間は351,294株、当第1四半期連結累計期間は232,030株です。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。連結業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・当社は、2024年5月10日(金)に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料は、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く世界経済は、ロシア・ウクライナ情勢やイスラエル・パレスチナ情勢等の地政学リスク、世界的な物価や金利の高止まり、長引く円安、中国での景気停滞など、引き続き先行き不透明な状況で推移しました。

電子楽器の需要においては、一部の製品カテゴリーではコロナ需要からの反動減や物価高の影響などが見られます。またコロナによるサプライチェーンの混乱に端を発した需給バランスの調整には時間を要しており、当第1四半期はディーラーの在庫が過剰となっていることや、前年同期中に実施した受注残出荷の反動減などの影響により、当社からディーラーへの出荷は対前年同期比で低調に推移しました。これらの調整による影響は概ね社内想定どおりとなっており、カテゴリーにより濃淡はあるものの、当第2四半期中には徐々に終息すると考えています。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、22,083百万円(前年同期比3.4%減)となりました。損益につきましては、営業利益は1,564百万円(前年同期比22.5%減)、経常利益は1,122百万円(前年同期比39.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は980百万円(前年同期比30.4%減)となりました。

製品カテゴリーごとの販売状況(対前年同期比)は以下のとおりです。

【鍵盤楽器】売上高5,461百万円(前年同期比2.4%減)

電子ピアノは、コロナ禍を契機とした非常に高い需要の落ち着きに加え、物価高、ディーラーの在庫調整等の影響を受けました。

【管打楽器】売上高6,612百万円(前年同期比1.8%減)

ドラムは、ディーラーの在庫調整影響に加え、前年同期中に実施した受注残出荷の反動減が見られましたが、前期発売した世界初のコンバーチブルドラムは好調に推移しました。

電子管楽器は、ディーラーの在庫調整影響に加え、新規参入企業との競合が継続しました。

【ギター関連機器】売上高5,533百万円(前年同期比2.0%減)

ギターエフェクターは、コンパクトエフェクターの需要は堅調に推移していますが、ディーラーの在庫調整影響に加え、日本では、人気アニメの影響によるバンドブームに関連した高い需要に落ち着きが見られました。

楽器用アンプは、今期発売の新製品が貢献しましたが、前年同期中に実施した受注残出荷の反動減等も見られました。

【クリエイション関連機器&サービス】売上高3,006百万円(前年同期比4.0%減)

シンセサイザーは、前年同期中に実施した受注残出荷の反動減の影響を大きく受けました。

ダンス&DJ関連製品では、今期発売した新製品群は貢献しているものの、既存製品には落ち着きが見られました。

ソフトウェア/サービス分野では、Roland Cloudにおいて、ユーザーのLTV(ライフタイムバリュー)を高めるためのコンテンツやサービスの提供を継続的に行い、会員数は安定的に増加しました。

【映像音響機器】売上高734百万円(前年同期比28.7%減)

ビデオ関連製品は、イベント需要が回復し、関連製品の需要が高まっていますが、前年同期中に実施した受注残出荷の反動減等が大きく影響しました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較して1,138百万円減少し、79,830百万円となりました。その主な要因は、棚卸資産が1,038百万円、無形固定資産が749百万円それぞれ増加した一方、現金及び預金が623百万円、売上債権が2,320百万円それぞれ減少したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末と比較して2,013百万円減少し、38,840百万円となりました。その主な要因は、借入金が1,298百万円、流動負債のその他に含まれる未払費用が541百万円それぞれ減少したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末と比較して874百万円増加し、40,989百万円となりました。その主な要因は、配当金の支払いにより剰余金が2,356百万円減少した一方で、主要国通貨に対する円安進行により為替換算調整勘定が2,069百万円増加し、また親会社株主に帰属する四半期純利益が980百万円あったことによるものです。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比較して1.8ポイント増加し、51.0%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間において現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、623百万円減少（前年同期は543百万円減少）し、期末残高は12,259百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結累計期間において営業活動の結果得られた資金は、主として税金等調整前四半期純利益及び運転資金の減少により、3,229百万円（前年同期に得られた資金は5,286百万円）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結累計期間において投資活動の結果使用した資金は、主として事業譲渡による収入があったものの、無形固定資産の取得による支出等により、16百万円（前年同期に使用した資金は632百万円）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結累計期間において財務活動の結果使用した資金は、主として借入金の返済や配当金の支払い等により、3,603百万円（前年同期に使用した資金は5,125百万円）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期の通期連結業績につきましては、2024年2月14日に公表しました業績予想に変更はありません。今後、何らかの変化がある場合には、適切に開示していきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年 3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,883	12,259
受取手形及び売掛金	13,805	11,484
商品及び製品	18,094	19,074
仕掛品	1,443	1,815
原材料及び貯蔵品	10,606	10,292
その他	2,311	2,100
貸倒引当金	△485	△451
流動資産合計	58,659	56,576
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,934	3,904
土地	2,328	2,332
その他（純額）	3,699	3,628
有形固定資産合計	9,961	9,864
無形固定資産		
のれん	3,129	3,244
その他	3,110	3,745
無形固定資産合計	6,240	6,990
投資その他の資産		
投資有価証券	1,107	1,375
その他	5,106	5,131
貸倒引当金	△105	△107
投資その他の資産合計	6,107	6,399
固定資産合計	22,309	23,253
資産合計	80,969	79,830

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年 3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,266	6,179
短期借入金	4,300	3,600
1年内返済予定の長期借入金	8,526	5,392
未払法人税等	415	328
賞与引当金	852	481
役員賞与引当金	39	15
製品保証引当金	335	321
その他	7,305	7,123
流動負債合計	28,041	23,441
固定負債		
長期借入金	10,056	12,592
株式給付引当金	252	260
役員株式給付引当金	96	109
退職給付に係る負債	249	260
資産除去債務	88	88
その他	2,069	2,086
固定負債合計	12,812	15,398
負債合計	40,854	38,840
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,641	9,641
資本剰余金	124	0
利益剰余金	27,334	25,959
自己株式	△2,207	△2,011
株主資本合計	34,892	33,589
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	153	317
為替換算調整勘定	3,728	5,797
退職給付に係る調整累計額	1,032	979
その他の包括利益累計額合計	4,915	7,095
新株予約権	70	63
非支配株主持分	235	241
純資産合計	40,114	40,989
負債純資産合計	80,969	79,830

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
売上高	22,861	22,083
売上原価	13,112	12,691
売上総利益	9,748	9,392
販売費及び一般管理費	7,729	7,827
営業利益	2,018	1,564
営業外収益		
受取利息	8	14
受取配当金	10	—
助成金収入	61	—
その他	8	2
営業外収益合計	88	17
営業外費用		
支払利息	31	36
為替差損	204	420
その他	6	2
営業外費用合計	242	459
経常利益	1,864	1,122
特別利益		
固定資産売却益	1	2
事業譲渡益	—	297
特別利益合計	1	299
特別損失		
固定資産除売却損	1	1
特別退職金	—	158
特別損失合計	1	160
税金等調整前四半期純利益	1,864	1,262
法人税、住民税及び事業税	318	139
法人税等調整額	126	148
法人税等合計	445	287
四半期純利益	1,419	975
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	11	△5
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,408	980

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
四半期純利益	1,419	975
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46	164
為替換算調整勘定	311	2,079
退職給付に係る調整額	△19	△53
その他の包括利益合計	339	2,190
四半期包括利益	1,758	3,165
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,743	3,160
非支配株主に係る四半期包括利益	15	5

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,864	1,262
減価償却費	560	609
のれん償却額	84	94
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△34	△96
受取利息及び受取配当金	△18	△14
支払利息	31	36
為替差損益(△は益)	△465	△42
固定資産除売却損益(△は益)	0	△1
事業譲渡損益(△は益)	—	△297
売上債権の増減額(△は増加)	2,982	4,040
棚卸資産の増減額(△は増加)	1,105	273
仕入債務の増減額(△は減少)	651	△885
その他	△686	△1,441
小計	6,076	3,538
利息及び配当金の受取額	18	15
利息の支払額	△30	△36
法人税等の支払額	△777	△288
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,286	3,229
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△489	△238
有形固定資産の売却による収入	1	2
無形固定資産の取得による支出	△67	△406
長期貸付金の回収による収入	0	—
事業譲渡による収入	—	632
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△50	—
その他	△25	△5
投資活動によるキャッシュ・フロー	△632	△16
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△13,000	△700
長期借入れによる収入	10,700	4,010
長期借入金の返済による支出	△580	△4,608
株式の発行による収入	23	12
自己株式の売却による収入	48	238
自己株式の取得による支出	△0	—
配当金の支払額	△2,133	△2,333
その他	△183	△223
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,125	△3,603
現金及び現金同等物に係る換算差額	△28	△232
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△499	△623
現金及び現金同等物の期首残高	10,506	12,883
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△43	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	9,962	12,259

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。